
MUNICIPIUL CARACAL 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 

Str. Piata Victoriei Nr. 10, Caracal, 235200, jud. Olt, CIF 4395175 

tel: 0249 511 384 I 0249 511 386 I fax: 0249 517 516 

email: office@primariacaracal.ro 

HOTĂRÂREA NR. 31/24.02.2023 

www.primariacaracal.ro 

REFERITOR LA: însuşirea raportului de evaluare precum şi aprobarea vânzării cu plata în 
rate a imobilului compus din teren în suprafaţă de 323 mp şi construcţie cu destinaţia de locuinţă, 
care aparţine fondului locativ al municipiului Caracal, situat în Caracal, str. Carpaţi nr. 70, jud. Olt 

AVÂND ÎN VEDERE: 
- Referatul de aprobare nr. 9411/17.02.2023 al Primarului municipiului Caracal;
- Raportul de specialitate comun nr. 9422/17.02.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu si

Serviciului Juridic Contencios, Autoritatea Tutelara din cadrul Primăriei municipiului Caracal; 
- Cererea domnului Dumitru Paul înregistrată la Primăria Municipiului Caracal sub m.

62.823/25.10.2022; 
- Declaraţiile notariale nr. 3282/24.10.2022 şi nr. 38/16.01.2023;
- Raportul de evaluare nr. 56847/27.09.2022 întocmit de S.C. ABSOLUT QUALITY S.R.L -

evaluator bunuri imobiliare; 
- Extrasul de carte funciară nr. 59458-Caracal;
- Contractul de închiriere nr. 41/02.06.2015;
- Act Adiţional m. 148/13.05.2019;
- Prevederile anexei la H.C.L. nr. 149/31.10.2019 privind aprobarea inventarului domeniului

privat al municipiului Caracal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile H.C.L. nr. 181/31.10.2022 privind modificarea şi completarea anexei la H.C.L.

nr. 149/31.10.2019, privind aprobarea inventarului domeniului privat al municipiului Caracal; 
- Prevederile art. 1, art. 11 si următoarele din Legea nr. 85/1992 privind vânzarea de locuinţe

si spaţii cu altă destinaţie construite din fondurile statului si din fondurile unităţilor economice sau 
bugetare de stat; 

- Decretul Lege nr. 61/1990 privind vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului către
populaţie; 

- Prevederile art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. b, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizul Comisiei pentru activităţi juridice, disciplină, muncă, cereri, sesizări a Consiliului
local al municipiului Caracal; 

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a şi art. 197 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 

H O T Ă R ĂŞT E: 

ART. 1. (1) Se aprobă vânzarea cu plata în rate a imobilului compus din teren în suprafaţă de 
323,00 mp şi construcţie cu destinaţia de locuinţă - fond locativ, aflat în patrimoniul privat al 
municipiului Caracal, situat în Caracal, str. Carpaţi, m. 70, jud. Olt, către actualul chiriaş, domnul 
Dumitru Paul, titular al contractului de închiriere nr. 41 din 02.06.2015. 

(2) Datele de identificare ale imobilului menţionat la alin. 1 sunt prevăzute în C.F. m.
5948 Caracal, anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(3) Vânzarea imobilului, teren şi clădire cu destinaţia de locuinţă menţionate la alin.
(1) se va face cu plata avansului de 10% din preţul locuinţei.

(4) Ratele lunare pentru achitarea contravalorii locuinţei se vor eşalona pe o perioadă
de 25 de ani, cu o dobânda anuală de 4%, conform anexei nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 




















